ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-546

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

27 апреля 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда РФ Ю.Д.Редченко, ознакомившись с жалобой
Чупрова В.Г. о признании незаконным постановления Правительства РФ от 19
марта 2001 года № 222 «О порядке проведения в 2001 году предварительной
компенсации вкладов отдельных категорий граждан...»,

У С Т А Н О В И Л :

Чупров В.Г. обратился в Верховный Суд РФ с вышеуказанным
требованием.

В соответствии с п.1 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в принятии
заявления, если оно не подлежит рассмотрению в порядке гражданского
судопроизводства.

Как следует из содержания жалобы, заявителем оспаривается
постановление Правительства РФ, которое прекратило свое действие в связи с
утверждением «Правил выплаты в 2002 году отдельным категориям граждан
РФ предварительной компенсации по вкладам...» постановлением
Правительства РФ от 13 марта 2002 года № 152.

Согласно законодательству РФ дела об оспаривании недействующих
правовых актов не подлежат рассмотрению в порядке гражданского
судопроизводства как не порождающие каких-либо прав и обязанностей у
граждан и юридических лиц.

Учитывая, что заявленное требование не подлежит рассмотрению в
порядке гражданского судопроизводства, оно не может быть принято к
рассмотрению Верховного Суда РФ по первой инстанции.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

О П Р Е Д Е Л И Л :

Чупрову В.Г. в принятии жалобы к рассмотрению Верховного Суда РФ
по первой инстанции отказать ввиду того, что она не подлежит рассмотрению в
порядке гражданского судопроизводства.

Возвратить заявителю уплаченную им госпошлину в размере 10 руб.
согласно квитанции от 17.09.2001.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную
коллегию Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда

Российской Федерации

Копия верна:
Ответственный секретарь

Верховного Суда РФ

Ю.Д.Редченко